
QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 201214  CADERNO 1

PORTARIA Nº009/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 26 DE 
JANEIRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335453
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 007/2012-CPPAD, de 
26/01/2012, da lavra da DPC – IVONE FERNANDES SHERRING, 
Presidente da Comissão, onde solicita a prorrogação de prazo 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 053/2011-DGPC/PAD, de 18/11/2011, 
publicada no Diário Oficial nº 32.049 de  05/12/2011;
RESOLVE:I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de 
prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 053/2011-DGPC/PAD, de 
18/11/2011, publicada no Diário Oficial nº 32.049 de 05/12/2011, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94,  
a contar de 03/02/2012.
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0068/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335553
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0042/10-GAB/CGPC de 
15/01/10, que apurou a conduta do EPC ALAN WANTUIR DE 
MELO DIAS, face Relatório de Plantão da DCRIF do dia 10/01/10, 
informando irregularidade funcional atribuída ao referido 
servidor, fato ocorrido na Sec. Sacramenta,  conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 08 
(OITO) DIAS DE SUSPENSÃO, ao servidor ALAN WANTUIR DE 
MELO DIAS, Escrivão de Polícia Civil, por transgressão disciplinar  
prevista no artigo 74,  inciso XIX da Lei Complementar nº 
022/94, observando o que dispõe o artigo 79 § 1º, do mesmo 
Diploma legal e ainda o que estabelece o artigo 189 § 2º da  Lei 
5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0070/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

26/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335555
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0321/11-GAB/CGPC de 
07/06/11, que apurou as circunstâncias em que ocorreu  a 
lavratura do TCO nº 00346/2011.000095-1/Decrif, onde figura 
como autor do fato o servidor EPC IVAN DOS SANTOS, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver elementos suficientes à caracterização 
da responsabilidade do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 15 
(QUINZE) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor IVAN DOS SANTOS, 
Escrivão de Polícia Civil, por transgressão disciplinar  prevista no 
artigo 74,  incisos XIX e XXX, da Lei Complementar nº 022/94, 
observando o que dispõe o artigo 79 § 1º, todos do mesmo 
Diploma legal e ainda o que estabelece o artigo 189 § 2º da  Lei 
5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335757

PORTARIA: 023/12 DRF
Objetivo: Realizar visita técnica.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572179/Daniel Gonçalves Nunes (adm.) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 27/01/2012 a 29/01/2012
55590300/Fernando Luis Moraes da Camara (tec. gest.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/01/2012 a 29/01/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335702

PORTARIA: 022/12 DRF
Objetivo: Realizar diligencia policial
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196044/Arthur Cezar Anaisse de Moraes (epc) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/01/2012 a 16/01/2012
57225978/Marcio Silva Jackson Costa (ipc) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/01/2012 a 16/01/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335694

PORTARIA: 021/12 DRF
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184092/Ana Maria Diniz Machado (epc) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/01/2012 a 23/01/2012
3328198/Ariolino Pereira Martins (ipc) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 20/01/2012 a 23/01/2012
57193019/Roberto Salbe Travassos da Rosa (dpc) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/01/2012 a 23/01/2012
5229014/Valéria Martins Franco Barros (ipc) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/01/2012 a 23/01/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335677

PORTARIA: 019/12 DRF
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5133653/Walter Rodrigues Paiva (mpc) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 06/01/2012 a 06/01/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335681

PORTARIA: 020/12 DRF
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233572/Jorge Andrey da Silva Macedo (ipc) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/01/2012 a 11/01/2012
57225978/Marcio Silva Jackson Costa (ipc) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/01/2012 a 11/01/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335640

PORTARIA: 018/12 DRF
Objetivo: Realizar operação policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Concordia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3157334/João Ricardo Sousa da Costa (a/a) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/01/2012 a 22/01/2012
66346/José Gabriel da Luz Maia (pp) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 18/01/2012 a 22/01/2012
5280281/Roberto Nazareno Chada Ramos (dpc) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/01/2012 a 22/01/2012
5411882/Rosilene Pantoja Aires (ipc) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 18/01/2012 a 22/01/2012
5232961/Walter Figueira de Oliveira (epc) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/01/2012 a 22/01/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335577

PORTARIA Nº 0041/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/1/2012

CONSIDERANDO: a AAI nº 0899/09-GAB/CGPC de 09/09/09, 
ter sido sobrestada pela Portaria nº 00015/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 04/01/10;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento;
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento 
dos fatos comunicados e ainda a impossibilidade da autoridade 
designada DPC SÍLVIA MARA FERREIRA TAVARES, em promover 
a apuração da AAI nº 0899/09-GAB/CGPC de 09/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0899/09-GAB/CGPC de 09/09/09, designando o DPC RENATO 
LOPES TARALLO, Corregedor Regional do Sudeste do Pará, para 
prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0042/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/1/2012

CONSIDERANDO: a AAI nº 0897/09-GAB/CGPC de 09/09/09, 
ter sido sobrestada pela Portaria nº 00013/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 04/01/10;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento;
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento 
dos fatos comunicados e ainda a impossibilidade da autoridade 
designada DPC SÍLVIA MARA FERREIRA TAVARES, em promover 
a apuração da AAI nº 0897/09-GAB/CGPC de 09/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0897/09-GAB/CGPC de 09/09/09, designando o DPC RENATO 
LOPES TARALLO, Corregedor Regional do Sudeste do Pará, para 
prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0043/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/1/2012

CONSIDERANDO: a AAI nº 0898/09-GAB/CGPC de 09/09/09, 
ter sido sobrestada pela Portaria nº 00014/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 04/01/10;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento;
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento 
dos fatos comunicados e ainda a impossibilidade da autoridade 
designada DPC SÍLVIA MARA FERREIRA TAVARES, em promover 
a apuração da AAI nº 0898/09-GAB/CGPC de 09/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0898/09-GAB/CGPC de 09/09/09, designando o DPC RENATO 
LOPES TARALLO, Corregedor Regional do Sudeste do Pará, para 
prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0044/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/1/2012

CONSIDERANDO: a AAI nº 0741/09-GAB/CGPC de 04/08/09, 
ter sido sobrestada pela Portaria nº 00222/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 03/03/10;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento;
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento 


